PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 31 de maio de 202324

PORTARIA Nº 504/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias; RESOLVE: Art. 1⁰. Declarar luto
oficial na Universidade do Estado do Amazonas (UEA), por três (03) dias
contados desta data, em sinal de pesar pelo falecimento da servidora Rita
de Cássia Eutrópio Bezerra, professora do Curso de Letras do Centro de
Estudos Superiores de Tefé (CEST/UEA); Art. 2⁰. Não haverá prejuízo das
atividades acadêmicas e administrativas no período a que se refere o Art. 1⁰.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS.

Manaus, 31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#136434#24#139147/>

Protocolo 136434
<#E.G.B#136435#24#139148>

PORTARIA N° 501/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a conclusão do
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de professor,
conforme Edital N° 35/2023, de 21 de março de 2023. RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor temporário para o curso de Pedagogia do Centro
de Estudos Superior de Tabatinga - CESTB da Universidade do Estado do
Amazonas.

Cargo: Professor 40 horas. Curso: Pedagogia. Vagas: 04
ÁREA: PEDAGOGIA

Classificação Nome do Candidato Pontuação Status
1º Rosangela Fernandes da Silva 16,96 Aprovado
2º Angelo Cabral Esperança 16,76 Aprovado
3º Samuel Rocha de Oliveira 16,41 Classificado
4º Sebastião Melo Campos 15,76 Classificado
5º Railce da Silva Azevedo 14,43 Classificado
6º Laury Vander Leandro de

Souza
13,16 Classificado

7º Cristiany Torres de Carvalho
Amaro

12,76 Classificado

8º Francisca Francielis Azevedo
Mafra de Oliveira

10,71 Classificado

ÁREA: PSICOLOGIA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Classificação Nome do Candidato Pontuação Status
1º Annebelle Pena Lima

Magalhães Cruz
16,31 Aprovado

2º Victor Lino Bernardes 16,10 Classificado
3º Luiza Euzebio Guedes de

Freitas
15,68 Classificado

4º Wenelandia Marcia Bruno dos
Santos

15,04 Classificado

5º Denise Targino Villar 14,96 Classificado
6º Cleuter Tenazor Tananta 14,14 Classificado

ÁREA: FUNDAMENTOS DAS CIÊNCIAS SOCIAIS PARA AS
LICENCIATURAS

Classificação Nome do Candidato Pontuação Status
1º Ismael da Silva Negreiros 15,28 Aprovado
2º Kirna Karoleni Vitor Gomes 14,53 Classificado
3º Agenor Cavalcante de

Vasconcelos Neto
13,95 Classificado

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus
31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#136435#24#139148/>

Protocolo 136435
<#E.G.B#136436#24#139149>

PORTARIA Nº 499/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 01.02.011304.012411/2023-32. RESOLVE: PRORROGAR,
os poderes conferidos à Comissão de Inquérito Administrativo, concedidos
inicialmente pela Portaria nº 389/2023 - GR/UEA, por mais 30 (trinta) dias, a
contar de 05/06/2023.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#136436#24#139149/>

Protocolo 136436
<#E.G.B#136437#24#139150>

PORTARIA N° 500/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a conclusão do
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de professor,
conforme Edital N° 38/2023, de 30 de março de 2023. RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor temporário para o curso de Ciências Biológicas da
Escola Normal Superior - ENS da Universidade do Estado do Amazonas.

Cargo: Professor 40 horas. Curso: Ciências Biológicas. Vaga: 01

Classificação Nome do Candidato Pontuação Status
1º Fernando Henrique de Souza

Barbosa
17,73 Aprovado

2º Voltaire Dutra Paes Neto 14,93 Classificado
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus
31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#136437#24#139150/>

Protocolo 136437
<#E.G.B#136449#24#139162>

PORTARIA Nº 505/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
das atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº. 01.02.011304.015720/2023-64, de 26/05/2023, RESOLVE:
PRORROGAR, o prazo de posse da senhora SANDRA FREITAS SANTOS
nomeada por meio do Decreto de 09 de maio de 2023, pelo período de 30
(trinta) dias, a contar 09/06/2023, conforme o que estabelece o art. 41,
inciso I da Lei nº. 1762, de 14/11/1986.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#136449#24#139162/>

Protocolo 136449

Fundação Amazonas de Alto
Rendimento -  FAAR

<#E.G.B#136447#24#139160>

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da FUNDAÇÃO
AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO - FAAR, torna pública a prorrogação
das inscrições até o dia 15 de junho de 2023, referente ao processo de
Seleção Pública de atletas e paratletas para concessão de Patrocínio
Desportivo do Programa Bolsa Esporte Estadual 2023 estabelecida no
Edital nº. 001/2023-FAAR, mediante as condições estabelecidas no Decreto
Estadual nº 35.945/2015, com suas alterações posteriores.

Manaus-AM., 31 de maio de 2023.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#136447#24#139160/>

Protocolo 136447

Processamento de Dados do Amazonas
– PRODAM

<#E.G.B#136494#24#139208>

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. º 005/2018
Fundamento: Pregão Eletrônico n.º 006/2015

Objeto: prorrogar excepcionalmente a vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, com base na Cláusula Sétima do Contrato Primitivo c/c no § 4º do
art. 57 da Lei Nº 8.666/93 e § 3º art. 91 da Lei Nº 13.303/2016.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: NORTE BRASIL NETWORK TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO